
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 63 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: INTERVENTI A SOSTEGNO DELL’ ATTIVITA’ DIDATTICA IN FAVORE 

DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA  - ANNO 
SCOLASTICO 2016/2017 – ADESIONE ALLA PROSECUZIONE 
DELL’INIZIATIVA DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI SERRAVALLE 
SCRIVIA. 

 
 
 
L’anno duemilasedici addì trenta del mese di novembre alle ore 17,30 nella Sala 

delle adunanze consigliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

    

1 
 

TRAVERSO Marco – Sindaco 
 

X  

2 
 

ALLIANO Giovanni– Assessore 
 

X  

3 
 

BOTTARO Luigi - Assessore 
 

X  

  
Totali 

   

 
3 

 
 
 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa 

Domenica con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, il Signor TRAVERSO Marco – Sindaco  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che questa Amministrazione, per incentivare la formazione educativa 
e sportiva dei giovani, da qualche anno ha aderito all’iniziativa dell’Istituto 
Comprensivo delle Scuole Materna, Elementare e Media di Serravalle Scrivia, cui 
appartengono le Scuole di Cassano Spinola, di istituire dei corsi integrativi di 
attività psicomotoria e musicale, per gli alunni della Scuola Elementare e Media, 
facendosi carico dell’intero onere; 

ATTESO che obiettivo primario di quest’Amministrazione comunale è garantire 
risorse sufficienti per l’assolvimento delle competenze attribuite all’Ente locale nel 
supportare la scuola e nella promozione di iniziative che ampliano le opportunità 
didattiche; 

VISTA  la  nota del Dirigente Scolastico, dell’Istituto Comprensivo n. 2999/A20-
C14 del 23/11/2016, con la quale si fa presente l’intento di portare avanti, per 
l’anno 2016/2017, la sopra esposta iniziativa, alle stesse condizioni degli anni 
precedenti, mediante, quindi, svolgimento di attività integrativa musicale e di 
attività psicomotoria, con incarico ad esperti, oltre al servizio di assistenza dei 
bambini che usufruiscono della mensa durante l’orario prolungato al costo orario, 
rispettivamente, di € 18,10= e di € 17,70=, comprensivo dell’IRAP a carico 
dell’Ente e dei contributi INPS, per ogni tipo di attività e servizio reso e che la 
spesa complessiva ammonta ad  € 8.400,00=, inoltre richiede di finanziare il 
servizio di pre-scuola, anche per l’anno scolastico in corso, per i bambini che 
usufruiscono del servizio Scuolabus, con orario di inizio 7,45, per 5 giorni a 
settimana, la cui spesa forfettaria ammonta a  complessivi  € 400,00=; 

ACQUISITI gli allegati  pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell’area 
finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione nonché l’attestazione 
della relativa copertura finanziaria; 

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) Di garantire, per le finalità di cui in narrativa, anche per l’anno scolastico 
2016/2017, il sostegno economico alle iniziative dell’Istituto Comprensivo delle 
Scuole di Serravalle Scrivia, cui fanno parte le Scuole di Cassano Spinola, 
riguardanti i corsi integrativi di musica e di attività sportiva per gli alunni delle 
Scuole Elementari e Medie, il servizio di assistenza durante l’orario della 
mensa e il servizio pre-scuola; 

2) Di dare atto che la complessiva spesa è preventivata in € 8.800,00=, e verrà 
imputata sul Bilancio di Previsione 2016-2018, con le seguenti modalità: 

 

Importo 
 

Mission
e  

Program
ma 

Titolo Capitolo 
PEG 

Codice 
conto 

finanziario 

Bilancio 

4.400,00 4 2 1 1720 14410 2016/2017 

4.400,00 4 2 1 1780 14410 2016/2017 

3) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Area 
Finanziaria per gli tutti gli adempimenti conseguenti, anche inerenti l’obbligo 
della  trasparenza; 



4) Di dare atto che al rimborso si provvederà su presentazione, da parte 
dell’Istituto Comprensivo, del rendiconto delle ore svolte, firmato dai 
Responsabili delle due parti, secondo le modalità da concordare. 

Successivamente, 

L A  G I U NT A  C OMU N A L E  

con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 

D E L IB E RA  

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 134   comma 4^ del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 IL PRESIDENTE 
F.to Marco Traverso 

 

L’Assessore 

F.to Giovanni Alliano 

 Il Segretario Comunale 

F.to Domenica La Pepa 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 

designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed 

esonero da parte del Sindaco. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 29 DIC. 2016 

all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì,  29 DIC. 2016  Il Segretario Comunale 

F.to Domenica La Pepa 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  29 DIC. 2016  Il Segretario Comunale 

F.to Domenica La Pepa  

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

 

 
 


